Num. 45

Boletin Oficial de Aragoén 06/03/2019

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 39/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragoén, por el que se acepta la
cesioén a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término
municipal de Alba con destino al servicio de depuracién de aguas residuales del muni-
cipio.

El 3 de octubre de 2005 se firmd el convenio de colaboracién entre el Instituto Aragonés
del Agua y el Ayuntamiento de Alba para la construccion y explotacion de la Estacion depura-
dora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio al municipio. Dentro del conjunto de actua-
ciones necesarias para la ejecucion de las obras se convino la cesion por el Ayuntamiento de
los terrenos necesarios para la ubicaciéon de la EDAR.

Tras los oportunos tramites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfaccion, quedando unicamente pendiente la regulari-
zacioén patrimonial de la situacion existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se
levanta la depuradora de aguas residuales de titularidad autonémica.

La transmision de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el articulo 118
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de
Aragédn, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administraciéon Publica, siempre
que los fines que justifiquen la cesion redunden en beneficio de la poblacion de la Entidad
local, como es el caso.

Tras la instruccion del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Alba por acuerdo plenario
de 22 de abril de 2005 aprobd ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del Agua 6.000 m?
segregados de la parcela 156 del poligono 8 de su término municipal, para soporte de las
instalaciones de depuracion de aguas residuales del municipio.

La Direccion General de Administracion Local tomd conocimiento de esta cesion, me-
diante diligencia de 11 de julio de 2005 en cumplimiento de lo preceptuado en el articulo 186
de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de la Administracion Local de Aragén y articulos 119.1,f) y 121
del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragon. JJJJ.

El terreno ha sido tasado en 882 euros por la Direccién General de Contratacion, Patri-
monio y Organizacién, mediante un informe de la Jefa de Area de Bienes Inmuebles de 24 de
abril de 2018, sin que conste la existencia de gravamenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administracion Publica ha manifestado su conformidad
con la operacion mediante informe del Consejero de fecha 26 de abril de 2018.

El articulo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragén (TRLPA)
atribuye al Gobierno de Aragén, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados
y donaciones a favor de la Administracion de la Comunidad Auténoma o de sus organismos
publicos.

Por su parte, el articulo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de
Aragon establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y
los que, por cualquier otro titulo juridico, pueda recibir de la Comunidad Auténoma o de otras
Administraciones publicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto
forman parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisicién de patrimonio por la Comunidad Auténoma de Aragon, en este caso
a través de una de sus Entidades de Derecho Publico. Por ello, a propuesta del Consejero de
Desarrollo Rural y Sostenibilidad, y previo acuerdo del Gobierno de Aragén, en su reunion de
26 de febrero de 2019,

DISPONGO:

Primero.— Aceptacion de la cesion gratuita.

Se acepta la cesiodn gratuita acordada por el Ayuntamiento de Alba, de la finca que a con-
tinuacion se describe, que pasara a integrarse en el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén:

1. Rdustica. Industrial agrario, en término municipal de Alba con referencia catastral
44007B008001570000DL, de 6.000 m? de superficie registral, cedida por el Ayuntamiento de
Alba al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdo plenario de 22 de abril de 2005, con destino
a la construccion de la Estacion Depuradora de Aguas Residuales de Alba, en los términos del
acuerdo de cesion.

5856

csv: BOA20190306020



Num. 45

Boletin Oficial de Aragoén 06/03/2019

2. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el Paraje El Prado, en el poligono 8,
parcela 157 de la localidad de Alba.

3. Linda: Norte, parcela 156 del Ayuntamiento de Alba; Sur, parcela 9.014, paso; Este,
parcela 156 del Ayuntamiento de Alba; Oeste, parcela 156 del Ayuntamiento de Alba.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Albarracin como finca nu-
mero 5939, en el Tomo 758, Libro 38, Folio 34.

5. Libre de cargas.

6. Valorada 882 €.

Segundo.— Destino y afectacion.

Este terreno se destinara a la prestacion del servicio de depuracién de aguas residuales
del municipio de Alba, a través de las instalaciones actualmente existentes y de las que se
puedan construir en Orden a su ampliacion o mejora. Este destino debe cumplirse con arreglo
a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produciéndose la
reversion automatica de la parcela a la Entidad Local con todas sus accesiones y mejoras
realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno debera incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y
al Inventario General del Patrimonio de Aragén, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectacion al servicio publico de depuracion de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargara de su gestion.

Tercero.— Formalizacién.

De conformidad con lo previsto en el articulo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio
de Aragon, esta cesion se formalizara en documento administrativo, que sera titulo suficiente
para su inscripcion en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para
que, indistintamente, en nombre y representacién de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalizacion de la aceptacion de la cesion
seran de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 26 de febrero de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

5857

csv: BOA20190306020



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	Ley 2/2019, de 21 de febrero, de aprendizaje a lo largo de la vida adulta en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	Ley 3/2019, de 21 de febrero, de modificación del Decreto Legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la legislación sobre impuestos medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, para

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 32/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la Organización y el Funcionamiento del Registro de Policías Locales de Aragón, sus Datos Identificativos y se establece el Marco para el Tratamiento de los Datos de Carácter 



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 35/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Rosa M.ª Arrechea Bartolomé, Inspectora de Servicios, en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DECRETO 36/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Susana Iris Rueda Sánchez, Inspectora de Servicios, en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DECRETO 37/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Silvia Marina Palos Ibáñez Jefa de Servicio de Régimen Jurídico de Centros Docentes, Registro y Escolarización en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo E



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 31/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la disolución del Colegio Profesional de Delineantes de Teruel.
	ORDEN PRE/154/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogod
	ORDEN PRE/155/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drog
	ORDEN PRE/156/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogodepe
	ORDEN PRE/157/2019, de 22 de febrero, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Mesones de Isuela y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 0,4404 hectáreas e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 33/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Mario Laborda Álvarez.
	DECRETO 34/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Pedro Lafarga Alegre.
	ORDEN HAP/158/2019, 25 de febrero, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Agustín y D.ª María Paul Fusté.
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se hace público el resultado del sorteo previsto en el artículo 17 del Decreto 122/1986, de 19 de diciembre, de la Diputación General de Aragón,
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Aula de Administración Local (decimonovena edición)” a celebrar en Zaragoza (Código ZAPR-0128/2019) en Huesca (Código HUPR-

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 38/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de monumento, la Iglesia de la Santa Cruz, situada en Huesca.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 39/2019, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Alba con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municip
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la instalación de una explotación porcina de cebo con
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza y modifica la declaración de



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 143 “Monte Común”, perteneciente al Ayuntamiento de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de cebo, de 2000 plazas has
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada real de Alberite a Rueda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada real de Bureta a Rueda de Jalón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de la Marga”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón sita en el municipio de Gallur (Za
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la creación de un coto intensivo de caza menor en el término municipal de Fuentes de Rubielos (Teruel) promovido por D. Guillermo Nicolau Font. Expediente INAG
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de D.ª 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de




